
segunda-feira, 18 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

ORIGEM: BELÉM
DESTINO: BRAGANÇA E MARABÁ
PERÍODO: 24 A 27/04/2009

HOMOlOGAçãO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 28

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, NOS TERMOS DO ARTIGO 9º, INCISO 
XXIV, DA LEI ESTADUAL Nº 6.474 DE 06/08/2002 E, AINDA, 
CONSIDERANDO ADJUDICAÇÃO EFETUADA PELA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO NO BOJO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2009/SUSIPE (PROCESSO Nº 2009/123085) CUJO OBJETO 
É A CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE TRIAGEM DE AMERICANO 
I, DECIDE HOMOLOGAR O ALUDIDO CERTAME, EFETUADO SOB 
O CRITÉRIO “TIPO MENOR PREÇO GLOBAL”, EM FAVOR DA 
EMPRESA lAJE CONSTRuçÕES lTDA.

BELÉM/PA, 15 DE MAIO DE  2009.
JuSTINIANO AlVES JuNIOR

SUPERINTENDENTE
RESuMO DE DIARIAS

NúMERO DE PublICAçãO: 33
PORTARIA Nº1345/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 

15/05/2009
NOME: JORGE LUIS VEIGA BRITO
CARGO: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 E 1/2
ORIGEM: MARITUBA
DESTINO: PORTEL
PERÍODO: 15 COM O RETORNO PREVISTO PARA O DIA 
21/05/2009

PORTARIA Nº1346/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
15/05/2009

NOME: OCIDEMAR SILVA CARVALHO
CARGO: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 E 1/2
ORIGEM: MARITUBA
DESTINO: PORTEL
PERÍODO: 15  COM RETORNO PREVISTO PARA O DIA  
21/05/2009

PORTARIA Nº1347/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
15/05/2009

NOME: JUNIOR MACEDO DA COSTA
CARGO: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 E 1/2
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
PERÍODO: 18 A 20/05/2009

PORTARIA Nº1348/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
15/05/2009

NOME: LAURENILSON MEDEIROS BEZERRA
CARGO: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 E 1/2
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
PERÍODO: 18 A 20/05/2009

PORTARIA Nº1349/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
15/05/2009

NOME: JOSE INACIO BRANCHES PAES
CARGO: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
ORIGEM: ITAITUBA
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 27/05/2009

PORTARIA Nº1350/2009-NAR/NGP. SuSIPE DE 
15/05/2009

NOME: HENIAS BATISTA COELHO
CARGO: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
ORIGEM: ITAITUBA
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 27/05/2009

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 161

PORTARIA Nº 631/2009-GAb.SuSIPE
         BELÉM, 14 DE MAIO DE 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
ETC.
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA IN/STN Nº 01/97 ART. 23.
RESOLVE:
I – DESIGNAR O SERVIDOR ROSENILDO PINHEIRO 
MIRANDA, MATRICULA Nº 0583076105 PARA ATUAR COMO 
FISCAL DO CONVÊNIO Nº 028/2009, CELEBRADO ENTRE A 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ – SUSIPE E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE 
PEDRAS, CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
AOS PRESOS CUSTODIADOS NA DELEGACIA DE POLÍCIA DO 
MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS/PA.
II – DELIBERAR QUE O SERVIDOR ATUE EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO NO DISPOSITIVO LEGAL MENCIONADO 
EM EPÍGRAFE, ATÉ A VIGÊNCIA FINAL DO REFERIDO 
INSTRUMENTO.
                  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JUSTINIANO ALVES JUNIOR
SUPERINTENDENTE

CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 156

Nº CONVÊNIO: 028/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PONTA DE PEDRAS.
ObJETO: VIABILIZAR A ALIMENTAÇÃO DOS PRESOS DE 

JUSTIÇA RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO 
MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS/PA.
VIGÊNCIA: 15/05/09 A 14/05/10.
VAlOR: R$25.200,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 03.421.1213-4752-334039
FONTE DE RECuRSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATuRA:  15/05/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE RECEbEDORA DOS 
RECuRSOS: PEDRO PAULO BOULHOSA TAVARES.
ENDEREçO COMPlETO DAS PARTES: SUSIPE- RUA 28 DE 
SETEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E 
PREFEITURA- PRAÇA ANTONIO MALATO, Nº 32, CEP 68.830-
000- PONTA DE PEDRAS.

EXTRATO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 263

PORTARIA Nº 1050/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
DESIGNAR A SERVIDORA CIBELE COELHO SETTE CÂMARA, 
MATRÍCULA 5799139/4, ASSESSORA DE GABINETE, PARA 
RESPONDER PELA GERÊNCIA DO POSTO AVANÇADO, NO 
PERÍODO DE 01.06 A 30.06.2009, DURANTE AS FÉRIAS DA 
TITULAR, CUMULATIVAMENTE COM A FUNÇÃO QUE EXERCE.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 1048/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
EXONERAR, A PEDIDO, O SERVIDOR CLOBEMOR RANGEL 
FERREIRA, DO CARGO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
MATRÍCULA 57194088/1, LOTADO NA AGÊNCIA DE TRÂNSITO 
DE TAILÂNDIA.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA ENTRARÃO EM VIGOR A PARTIR 
DE 18.05.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 1047/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
DESIGNAR O SERVIDOR MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA, 
PROCURADOR AUTÁRQUICO, MATRÍCULA 80845643/1, PARA 
RESPONDER PELA CHEFIA DO NÚCLEO DE EXECUÇÃO E 
CONTESTAÇÃO JUDICIAL DA PROCURADORIA JURÍDICA DESTE 
DEPARTAMENTO, ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA ENTRARÃO EM VIGOR A PARTIR 
DE 15.05.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 1046/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
REVOGAR A PORTARIA 931/2009-DG, QUE DESIGNOU A 
SERVIDORA CLÁUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA, CHEFE DO 
NÚCLEO CONSULTIVO, PARA RESPONDER PELA CHEFIA 
DO NÚCLEO DE EXECUÇÃO E CONTESTAÇÃO JUDICIAL DA 
PROCURADORIA JURÍDICA DESTE DEPARTAMENTO, ATÉ 
ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA ENTRARÃO EM VIGOR A PARTIR 
DE 15.05.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 1027/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
SUSPENDER OS EFEITOS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 04, 
DE 27.04.2009, PUBLICADA NO DOE 31.408, DE 29.04.2009, 
QUE DISCIPLINA O REGISTRO E O CONTROLE DE FREQÜÊNCIA 
DOS SERVIDORES DESTE DEPARTAMENTO E IMPLANTA 
O REGISTRO DE PONTO DIGITAL, EM DECORRÊNCIA DE 
PROBLEMAS OPERACIONAIS, ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 04.05.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 985/2009-DG/CDRH, DE 08.05.2009
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
DESIGNAR A SERVIDORA ALDIRENE MARINHO DA GAMA, 

SECRETÁRIA, MATRÍCULA 54190830/1, PARA RESPONDER PELA 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DESTE DEPARTAMENTO, NO 
PERÍODO DE 04.05 A 02.06.2009, DURANTE AS FÉRIAS DA 
TITULAR, CUMULATIVAMENTE COM A FUNÇÃO QUE EXERCE.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 1052/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E,
CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO CONSTANTE DO MEMº 
071/2009-GET, DE 24.04.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR A COMISSÃO CONSTITUÍDA PELOS SERVIDORES 
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, RAIMUNDO EUCLIDES DE 
CARVALHO E WARLENTON NAZARENO DE MELO BRITO PARA, 
NO PERÍODO DE 04 A 15.05.2009, PROCEDER O RECEBIMENTO 
DAS OBRAS DE SINALIZAÇÃO NOS MUNICÍPIOS DE GOIANÉSIA 
DO PARÁ, RONDON DO PARÁ, XINGUARA E CANAÃ DOS 
CARAJÁS, DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO ITEM 16.1, 
DA CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DOS CONTRATOS NºS 048/2008, 
044/2008, 052/2008 E 053/2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 1051/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E,
CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO CONSTANTE DOS MEMºS 
106/2009-GSEM, MEMºS 0035/2009-GSEM-MANUTENÇÃO E 
MEMº 123/2009-GCC, DE 07.05.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE, 
TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE TRÂNSITO 
– ENGENHEIRO MECÂNICO, MATRÍCULA 57193607/1, PARA 
PROCEDER A FISCALIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO 
DO OBJETO DO CONTRATO 015/2009, FIRMADO POR ESTE 
DEPARTAMENTO COM A EMPRESA CATAVENTO REFRIGERAÇÕES 
E SERVIÇOS GERAIS, BEM COMO, DOS RESPECTIVOS TERMOS 
ADITIVOS, COMPETINDO-LHES AINDA A PRERROGATIVA 
DE SUGERIR MODIFICAÇÕES QUE CONTRIBUAM À SUA 
FIEL EXECUÇÃO, E AINDA, ATESTAR SERVIÇOS CONFORME 
ACORDADO.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 15.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL.

PORTARIA Nº 1049/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E,
CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO CONSTANTE DO MEMº 
101/2009-GSEM, DE 14.04.2009 E MEMº113/2009-GCC, DE 
30.04.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO, 
TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE TRÂNSITO – 
ENGENHEIRO CIVIL, MATRÍCULA 57175643/2, PARA PROCEDER 
A FISCALIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DO OBJETO 
DO CONTRATO 011/2009, FIRMADO POR ESTE DEPARTAMENTO 
COM A EMPRESA AMAZÔNIA ARQUITETURA LTDA, BEM COMO, 
DOS RESPECTIVOS TERMOS ADITIVOS, COMPETINDO-LHES 
AINDA A PRERROGATIVA DE SUGERIR MODIFICAÇÕES QUE 
CONTRIBUAM À SUA FIEL EXECUÇÃO, E AINDA, ATESTAR 
SERVIÇOS CONFORME ACORDADO.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 24.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
DIRETOR GERAL.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 299

PORTARIA Nº 1028/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
SERVIDOR: GILMAR MAIA (VISTORIADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 12 E ½.
PERÍODO: 17/05 A 29/05/2009
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
VISTORIADOR, NAQUELE MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 1029/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
SERVIDORES:
AMERSON GONÇALVES BENTO (VISTORIADOR)
JOSÉ CARLOS MORAES (VISTORIADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 12 E ½.
PERÍODO: 17/05 A 29/05/2009
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAREM DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
VISTORIADOR, NAQUELE MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 1030/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
SERVIDORES:
GEANDRE MATOS ALVARENGA (VISTORIADOR)
JOÃO PAULO MOITA SOUSA (VISTORIADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 12 E ½.
PERÍODO: 17/05 A 29/05/2009
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAREM DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
VISTORIADOR, NAQUELE MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 1031/2009-DG/CDRH, DE 14.05.2009
SERVIDOR: ELAINE ALVES PEREIRA (VISTORIADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 12 E ½.
PERÍODO: 17/05 A 29/05/2009
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
VISTORIADOR, NAQUELE MUNICÍPIO.


